Differentia generica, & specifica in de sumantur.

Auer. 3. de anima com 18. 19.

D Dicemus quod hoc modo sumpta, differt genere a qualibet alio; non obstante, quod omnes animae non faciant nisi unam speciem. Dif fert ergo anima ab angelo specie, & genere, per hoc qd; in essentia sua habet plus de potentialitate,

Animae differt ab angelo hec & genere.

te, & minus de actualitate, & notabiliter facit illum gradum in entibus. Ex hac autem differentia sequuntur omnes aliae differentiae, per hoc enim habet anima, q̄ sit vniuersalitatem, & non angelus, quia infusa in spiritibus coniunguntur corporibus. Ex hoc etiam patet, q̄ intelligat discurrendo, & ratiocinando, quia minus habet de actualitate, & minus participat de lumine intellectuali. Sicut etiam ex hoc habet, quod perficiatur ab inferioribus. Verū, quia est unita corpori, oportet q̄ perfectionem suam acquirat per corpus: & per consequens acquirit eam per hæc sensibilia. Ex hoc etiam est magis vertibilis anima, quam angelus, quia non ita clare cognoscit, quæ sunt cognoscenda, vt angelus. Ex hoc etiam, quia tenet secundum gradum secundum essentiam, & est unita corpori, ad exprimendum suum conceptum virtutis corpore, & format corporalem vocem. Ex hoc etiam habet, q̄ habeat virtutes organicas, & q̄ non statim possit libero arbitrio vivi: propter impedimentum corporis. Ex his ergo differentiis non est accipienda differentia essentialis, sed sequuntur talia ad differentiam essentialiem.

Aduertendum tamen, q̄ non omnino sunt deridendi, assignantes differentiam specificam inter Angelum, & animam, per differentias assignatas. Quoniam non omnino notæ sunt differentiae substantiales, licet aliquando uti differentiis accidentibus ad exprimendum differentias illas: sicut per esse pennatum, & non pennatum: vel esse bipedem, vel quadrupedem, assignamus differentias essentiales. Cum tamen figura membrorum quid accidens nominet, verum tamen istud accidens formam substantiale dat intelligere: quoniam membra Leonis, & membra Cerui non differunt, nisi quia animæ differunt: vt dicit Com. 51.52. Id: non se in me distin.

Prima ergo differentia est diuersitas gradus secundum essentiam. Ex qua habet esse vniuersalitas, ex his autem duabus, vt ex inferioritate gradus secundum essentiam: & ex vniuersitate sequuntur omnes aliae differentiae superius assignatae: & etiam sequuntur multæ aliae, si quis circa hoc diligentiam vellet apponere.

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum; q̄ intelligere anima est valde differens ab intelligere ipsius Angelii. Propter quod sequitur,

quod Angelus, & anima notabiliter habent differentem gradum essentialiem: cum notabiliter habeant differentem operationem.

Ad secundum dicendum, quod intelligere angelii est perfectius, quam animæ, non quocunque modo, sed est sic perfectius, quod etiam specie differt ab intelligere illo. Magis enim & minus secundum eundem gradum essentiae non diuersificat speciem, sed magis, & minus secundum aliud, & aliud gradum essentiae, speciem diuersificat, & quia huiusmodi maior, & minor perfectio in operatione Angelii, & animæ: indicat aliud, & aliud gradum essentialiem in Angelo, & anima. Ideo talia specie differunt. Potest enim contingere, & contingit, quod molles carne sunt apti mente, & quod una anima melius intelligit, quam alia, quia est unita corpori melius complexionato. Istud ergo magis, & minus perfectum non diuersificabit speciem, sive formam, quia huiusmodi differentia non est per se, & principaliter ex ipsa forma, sed in substantiis separatis, quæ sunt formæ tantum, non reperitur intelligere magis, & minus perfectum, nisi sit ibi differentia formalis, & quia si nunquam esset unita corpori anima, nullo modo posset attingere ex natura sua, quod haberet ita perfectum intelligere, sicut Angelus. Ideo huiusmodi perfectio, & imperfectio essentialiem, & secundum speciem differentiam indicat.

Ad tertium dicendum, q̄ quorum est unus finis naturalis, & proximus: illa sunt eadæ specie. sed quæ habent eundem finem super naturalem, & gratuitum: non oportet, quod sint eisdem speciei, quia habere talen finem est ex gratia. Diuersitas autem speciei, vel unitas non est ex unitate, vel ex diuersitate gratiæ, sed ex unitate, & diuersitate naturæ.

Ad quartum dicendum, quod inter Deum, & animam nihil est medium, quantum ad iustificationem per gratiam, quia Deus per seipsum immediate infundit gratiam cuilibet animæ sanctæ, tamen secundum dignitatem, & nobilitatem naturæ, Angelus est medius inter animam, & Deum. Est enim supra animam secundum dignitatem naturæ. Quantum ergo ad ea, quæ sunt gratiæ, potest anima esse nobilior, quam intelligentia, vel quam Angelus, non autem quantum ad natum. nam & boni homines, quantum ad ordinem gratiæ, meliores sunt malis Angelis. Vnde Aug. 11. de Ciui. Dei ait, q̄ cuin ordine naturæ Angelii hominibus preferantur, tamen lege iustitia boni homines malis Angelis preferuntur.

*Magis, &
minus quādō
varient
speciem, ex
Gibl. & ex
Arto. 2. de
Gen. c. 37.
Et 3. celi
Com. 72.*

*Molles car
ne. apti mē
te. 2. de ani
ma 94. Et
vide contra
dictionem,
& solutio
nem huius
2. part. pa
gina 20.
col. 1. 2.*

Tomo. 5.
cap. 5.

Dub. I. Litteralis.

V P B R litteram quæritur primo de illo verbo: quod quatuor quidem Angelis videntur attributa, scilicet essentia simplex; discretio personalis, intelligentia memoria, & voluntas; & liberum arbitrium. Contra Secundum Dionysius Angelis.

*Angelis at
tribuitur,*

lis est substantia, virtus, & operatio, videtur ergo A
eis esse tria attribuenda, non quatuor.

Præterea hic nulla sit mentio de operatione, si ergo hæc quatuor sunt in angelis, quæ sunt nominata, erunt quinq; attributa angelis, videlicet ista quatuor, & operatio.

Præterea ipsum liberum arbitrium est facultas rationis, & voluntatis, vel essidem realiter, quod voluntas, non ergo deber connumerari cū intelligentia, & voluntate, quia non ponit in numerum cum eis.

R E S P O N D E O dicendum, quod in solo Deo nihil est per accidens, in omni autem creatura est ipsa natura, & sunt proprietates aliquæ sequentes substantiam, & naturam. Dupliciter ergo possumus distinguere illa quatuor attributa angelis, quæ in litera nominantur, uno modo, ut tria pertineant ad essentiam, & unum ad proprietates. alio modo, ut duo ad essentiæ, & duo ad proprietates.

Primus modus sic patet: Dicimus enim, quod in angelis reperitur ratio generis, secundum quod sunt immateriales substantiae, differentes ab ipsis rebus materialibus. Reperitur ratio speciei, secundum quod sunt tales immateriales substantiae habentes memoriam intelligentiam, & voluntatem. Reperitur & ratio individui, secundum quod sunt hæc: & signatae immateriales substantiae habentes individuationem, & discretionem personalem. Simplicitas ergo essentiæ refertur ad id, quod est generale, quia hoc generaliter habent. Memoria, Intelligentia, & Voluntas possunt referri ad rationem speciei, ut per hæc non intelligamus ipsas potentias, sed intelligamus speciales naturas angelorum, ad quas sequuntur tales potentiae, vel operationes talium potentiarum. Per discretionem autem personalem, intelligamus individuationem ipsis. Et quæ ad hoc, quod sint substantiae incorporeæ, & essentiæ simplices, unde potest sumi in eis ratio generis: & quod sint tales substantiae incorporeæ, ad quas sequuntur tales, & tales proprietates, unde potest sumi in eis ratio speciei: & quod sint sic distincti personaliter, per quod habet esse in eis individuationem totum habent à Deo. ideo dicuntur eis in sui primordio ista tria pertinentia ad substantiam esse attributa.

Quartum autem scilicet liberum arbitrium, potest referri ad proprietates, quod est facultas rationis, & voluntatis, & si huiusmodi liberum arbitrium est idem, quod voluntas, in voluntas ut voluntas, non est liberum arbitrium, sed voluntas, ut est à ratione directa, non quod semper electio fiat secundum rationem, sed quia non fit electio sine ratione, & sine intellectu ostendente, & maximè in angelis, de quibus hic agitur, ubi nulla est cognitio nisi intellectiva. Sine cognitione enim nobis ostendente hoc, & illud, non possumus intelligere, ut optemus hoc plus, quam illud.

Secundo modo possunt accipi illa quatuor, ut duo referantur ad substantiam, & duo ad pro-

Angelorum
genus, spe-
cies, & id-
ividualis.

Voluntas, &
liberum ar-
bitrium an-
dem.

Pars I.

prietates. Dicimus enim, quod substantia dupliciter potest accipi, vel secundum se, vel ut hæc esse signatum, & quæ angelis fuit collata à Deo ipsa essentia immaterialis, & simplex, & fuit eis collata talis essentia sub esse signato, ideo simplicitas essentia, quæ recipit ipsam essentiam Angelorum, ut habet esse signatum, dicitur esse angelis attributa: quæ duo referenda sunt ad ipsam substantiam, quod satis videtur esse de intentione Magistri, qui cum hæc quatuor reducit ad tria, personalitatem ad substantiam refert.

Alia vero duo possumus ad proprietates referre: Dicimus enim, quod proprietates dupliciter possunt considerari: vel, ut perfectiones subiecti, vel, ut per eas subiectum tendit in aliud, ut calor dupliciter potest considerari, vel ut est perfectio calidi, vel prout corpus calidum per calorem agit, & tendit in calefactibile. Memoria ergo, Intelligentia, & Voluntas dicuntur esse tertium attributum Angelorum, secundum quod sunt quedam proprietates, vel quedam propriæ qualitates perficientes naturam Angelorum. liberum autem arbitrium dicitur esse quartum attributum Angelorum, secundum quod angeli per hoc tendunt in alia.

Isto etiam modo non solum Memoria, Intelligentia, & Voluntas, sed etiam ipsa dilectio, ut est quedam perfectio naturæ angelica dicitur ad tertium attributum pertinere. Secundum hoc ergo possunt exponi verba Magistri, cum ait, quæ in angelis Prima consideratio est de substantia. Secunda de forma. Tertia de potestate: & cum subdit, quod ad substantiam quippe pertinet naturæ subtilitas, ad formam intelligentiae perspicacitas, ad potestatem voluntatis rationalis habilitas. Naturæ ergo subtilitas, & etiam personalitas pertinent ad substantiam, vel in se; vel, ut est signata, perspicacitas intelligentiae, & memoria, intelligentia, & voluntas pertinent ad formam, i.e. ad speciem ipsius essentiæ, vel naturæ, quia per hoc specificatur illa immaterialis, & simplex essentia angelorum, quia taliter est illa essentia immaterialis, & simplex, quod habet hæc, videlicet memoriam intelligentiam, & voluntatem, & perspicacitatem intelligentiae, & cetera talia, per quæ potest specificari, vel dicuntur talia pertinere ad formam, quia pertinent ad ipsas proprietates, ut sunt forma, & perfectio ipsius substantiae, vel naturæ; sed habilitas rationalis voluntatis, vel, quod idem est, liberum arbitrium dicitur pertinere ad potestatem, quia pertinet ad easdem proprietates: non prout Angelus est perfectus in se per proprietates illas, sed prout per eas habet habilitatem, & potestatem, ut in aliud tendat.

Dub. II. Litteralis.

LT E R I V S autem dubitatur, quod sicut personalitas reducitur ad substantiam (quia persona est id, quod substantia) ita & liberum arbitrium reducitur ad voluntatem, & rationem, quia est idem,

Voluntas, &
lib. arbit. an
idem.

Idem, quod voluntas, & ratio. sicut ergo persona non ponit in numerum cum substantia, ita nec liberum arbitrium ponit in numerum cum voluntate, debuit ergo illa quatuor reducere ad duo, non ad tria.

voluntas, &
lib. arbit. per
quid diffe-
retur.

R E S P O N D O dicendum, quod non est simile de substantia, & personalitate in Angelis: & de voluntate, & libero arbitrio. Nam discretio personalis in Angelis, habet esse ex eorum individuatione. Naturæ autem angelicæ scilicet individuantur, ita quod in eis forma signata, & forma non est aliud, nec per aliud, sed voluntas, ut est perfectio naturæ, & ut est liberum arbitrium, tendens in aliud quartum, & si non est alia, & alia res; est tamen ad aliam, & aliam, vel per aliam, & aliam rem. Nam per hoc, quod comparatur ad subiectum, est quædam perfectio, & quædam forma, & pertinet ad attributum tertium. prout vero comparatur ad obiectum sic est quædam virtus, & quædam potestas, siue potentia.

ipsius post
diem iudi-
cij non ca-
befacit.

Vel possumus aliter dicere, & forte melius, quod Deus dando Angelis naturam, dedit eis hanc naturam, immo non potuisse eis dari natura, nisi sub esse signato, & ut habet esse hæc natura, & natura signata. Ideo essentiae simplicitas in Angelis, & personalitas, merito debent dici unum, & idem attributum, sed non est sic de proprietate aliqua, ut est perfectio subiecti, & ut est potentia tendens in aliud. hoc enim habet per aliud, & aliud attributum. Nam cessante motu cœli, & post diem iudicij, ignis erit iuxta aerem, & non calefaciet ipsum. Nec alterabit, erit ergo in igne calor, ut est perfectio ignis, & non erit in eo, ut est principium transmutationis alterius. Nam quicquid sit de immutatione intentionalis; nullam tamen transmutationem realem in aere faciet. Nunquam enim hoc potest tolli a proprietate, quin sit perfectio subiecti, & quin pertineat ad tertium attributum. sed quod sit potestas tendendi in aliud, hoc habet ex aliquo ulteriori ordine. Ideo potest hoc pertinere ad aliud attributum.

Hoc viso, possumus solvere argumenta superius facta. Nam cum dicitur, quod in Angelis sunt tria, dici debet quod illa quatuor non continent illa tria, videlicet substantiam, virtutem, & operationem: sed continent duo tantum substantiam, & virtutem, quia, ut patuit, simplicitas essentiae, & personalitas pertinent ad substantiam; alia vero duo pertinent ad virtutem, vel ad proprietatem, ut superius est expressum.

Quia vero addebat secundo, quod nullam mentionem fecerat de operatione: propter quod dici debent quinque attributa; dici potest, quod principium operationis est ipsemet Angelus. Ideo non numeratur inter at-

A tributa, quia nos loquimur de his, quæ sunt ei attributa à Deo: non de his, ad quæ ipse seipsum mouet.

Vel possumus dicere, quod sicut distinguimus de proprietate, quod ut est perfectio subiecti pertinet ad tertium attributum: ut est quid tendens in aliud, pertinet ad quartum, sic dicemus & de operatione. Vnde & Magister in tertio attributo connumet operationem: cum dicit, quod ad tertium attributum pertinet intelligentia, memoria, & voluntas, siue dilectio: & sic accipiendo attributa, ut etiam ipsa operatio inter attributa computetur, omnia illa, quæ tangit Diony. & etiam Dama, videlicet substantia, virtus, & operatio, ad attributa pertinent; ita quod substantia facit duo attributa: & virtus, & operatio duo, non quod virtus faciat unum attributum, & operatio aliud: sed virtus, & operatio secundum intentionem Magistri, ut sunt perfectio subiecti, faciunt unum attributum, & prout per eas tenditur in obiectum, faciet aliud. Dicit, n. q. operatio uno modo potest computari inter attributa, & alio modo non, nam Angelus non mouet se, ad quamlibet operationem. Primam enim operationem, ut patebit in quæstione illa: Virtus Angelus in principio suæ creationis fuerit malus; non habuit Angelus à se, sed à Deo, nec Angelus ad illam mouit se, sed fecit eam in eo Deus. Ad alias autem postea operations Angelus potuit se mouere, & se mouit.

C Quia autem dicebatur tertio, quod liberum arbitrium est idem, quod voluntas; dici debet, quod licet unam, & eandem rem dicant voluntas, & liberum arbitrium, faciunt tamen duo attributa, modo quo diximus.

Dub. III. Litteralis.

LITERIVS autem dubitatur de eo, quod dicitur in littera, quod habent differentem essentiae tenacitatem, siue simplicitatem. Vbi vult, quod unus Angelus habeat simpliciorem essentiam, quam alius.

Contra: Substantia non recipit magis, & minus, sed essentia Angeli est quædam substantia: ergo, &c.

Art. exp.
de substan-
tia.

D Præterea priuatio nō suscipit magis, & minus, nam cum quis priuatus est visu, & est cecus: non erit unus magis priuatus, quam alius: & cum quis est priuatus vita, & est mortuus: non erit magis mortuus, vel minus, quam alius. cum ergo esse simplex, & indivisibile, & immateriale, quædam priuationem sonent: ergo, &c.

Præterea magis, & minus ex quadam permixtione videntur oriri, quia, ut dicitur in 3. Topicorum: Illud est albus, quod nigro est impermixtus: Vbi ergo non potest esse permix-

3. Topic. 4.
loc. 9.

Aegid, super ij. Sent. X tio

tio cum contrario, non potest esse magis, & minus, sed naturæ intelligentiæ nihil est contrarium; nam & ipsa natura cœli est semota à contrarietate, & non habet contrarium. multò ergo magis hoc, scilicet non habere contrarium, competit ipsi Angelo.

R E S P O N D E O dicendum, quod non solum unus Angelus est simplicior alio, sed non sunt duo Angeli æquè simples. Quod tripliciter declaratur: Primo, vt comparantur ad Deum. Secundo vt sunt aliquid in se. Tertio vt per virtutem, & operationem tendunt in obiectum. Dicemus enim, vt supra dicebamus, quod Angelii tanquam nobilissima pars vniuersi habent ordinem essentiale, & per se: non ordinem non essentiale, & per accidens. Habentia autem ordinem essentiale, & per se distant semper gradatim à Deo, sicut numeri essentialiter differentes semper distant gradatim ab unitate, vt non sit inuenire duos numeros sic differentes æqualiter ab unitate distantes. Non ergo erit reperire duos Angelos secundum ordinera perfectionis, siue secundum simplicitatem essentiae æqualiter distantes à Deo. & quia quod propinquius simplicitati est simplicius: non erunt duo Angeli æquè simples, sed semper unus erit simplicior alio.

Secundo hoc idem patet, si considerentur ipsi Angelii secundum se. Nam cum sint quædam formæ, non possunt nisi formaliter differre. Formæ autem sunt sicut numeri, sicut ergo non reperiuntur duo numeri formaliter differentes æquales: sic non reperiuntur duæ formæ differentes formaliter æquè simples.

Tertio hoc idem patet, prout Angeli per virtutem, & operationem tendunt in obiectum, nam aliqui tendunt multò clarius, & perfectius, quam alij: vt alios illuminent, & perficiant: sed cum, quicquid agit, agat secundum, quod est in actu: oportet naturam illius Angelii, qui magis tendit in actu, esse magis in actu, quam naturam alterius. quod enim species unius Angelii sint efficaciores ad intelligendum, & possint vehementius in actu procedere; hoc est, quia recipiuntur in essentia, siue in natura plus de actualitate habente, sed habere plus de actualitate, hoc est esse simplicius: consequens est, quod natura unius sit simplicior, quam alterius.

Quod vero obiectur, quia substantia non suscipit magis, & minus: dici debet, quod suscipere magis, & minus, est dupliciter: vel secundum gradus in esse: vel secundum gradus in essentia: secundum gradus in esse, non suscipit forma substantialis magis, & minus. quia dat esse specificum, quod est punctale: vbi non est accipere magis, & minus: sed secundum gradus in essentia, in omni forma generis est magis, & mi-

nus. Non enim sunt duæ formæ differentes species, nisi una sit perfectior alia, & nisi sit ibi dare magis, & minus. In eadem ergo specie forma substantialis non suscipit magis, & minus: sed in eodem genere. Bene ergo arguitur, quod si unus Angelus sit simplicior alio, quod non sit, ciuidem speciei cum illo.

Quod autem addebatur de priuatione: dici debet: quod illa priuatio fundatur in aliquo positivo; videlicet in actualitate essentiæ. Nam qui habent essentiam magis in actu, sunt simpliciores: qui verò magis in potentia sunt minus simpliciores.

Quod autem addebatur de permixtione contrarij: dici debet, quod licet non sit vera contrarietas in substantia: aliquis tamen modus oppositionis est inter potentiam, & actum: quæ sunt differentiae entis, & quæ requiruntur in omnigenere: Aliquo ergo modo est in Angelis magis, & minus secundum simplicitatem essentiæ, ex quadam permixtione: vt ex permixtione essentiae, potentiae, & actus. Nam nulla essentia Angelii est actus purus, nec potentia pura, sed est actus admixtus potentiae, & potentia admixta actu: non quod potentia, & actus sint duæ res realiter differentes, componentes naturam Angelii, quia natura illa est forma simplex, non composita ex pluribus partibus, realiter differentibus. Eadem tamen natura aliter, & aliter accepta, habet rationem actus, & potentiae. Propter quod dicitur esse potentia admixta actu: & econverso. Ista autem duo potentia, & actus non æqualiter respiciunt quamlibet essentiam Angelii, sed in aliqua plus reperitur de actualitate, in aliqua plus de potentialitate, secundum quod una est simplicior alia.

Dub. III. Litteralis.

L E T R I V S autem dubitatur de eo, quod in littera dicitur, quod qui natura sunt magis subtiles, hi etiam maioribus gratia muneribus sunt praediti.

Contra: Secundum Hugu. in Commento super Angelica Hierarchia; Praeuolat intellectus, sequitur autem tardus, aut nullus effectus. Et ibidem dicit, quod intrat dilectio, vbi foris stat scientia. Non ergo secundum quod sunt subtiliores, & magis perspicaces, plus habuerunt de gratia. Videmus etiam in nobis, quod aliquando litteratores non sunt motibus meliores.

R E S P O N D E O dicendum, quod non est simile de hominibus, & Angelis. nam homines, vel anima mole corporis, non toto conatu ferunt in aliiquid: nec semper vbi se conuertunt, totaliter

Sobstantia, an solepiat magis, & minus. vñ hunc Doct. 1. Meta. q. 27. Brutum vero, ex Gilb. c. 3. dicitur animatus plaus, & ronale istoniali. l.

totaliter se connertunt, sed Angeli, qui sunt naturæ simplicis, conuersi ad Deum non habuerunt aliquid retardans, sed toto conatu ferebantur in ipsum. propter quod qui erant simpliciores, & perspicaciores vehementiori modo ferebantur in Deum, & per consequens acceperunt potiora gratiarum dona.

Dub. V. Litteralis.

VLTERIVS autem dubitatur de eo, quod in littera dicitur, quod in ipsa sua facultate arbitrij differentia est attendenda. Contra: Liberum arbitrium ideo dicitur tale, quia est a coactione remotum, sed hoc est commune omni libero arbitrio, & nullum in aliquo potest cogi, quia tunc non esset liberum, ergo &c.

RE^SPONDEO dicendum, quod liberum arbitrium, & si non similiter cogatur, quia tunc non esset liberum, aliquid tamen participat aliquando de coactione, vel aliquid simile coactioni, inquantum aliquid participat de inuoluntario. Nulla enim actio est a voluntate, nisi volita: & quod est volitum, non est coactum. ergo quod est a libero arbitrio non est coactum, quia non esset volitum. et si non esset volitum, non esset a voluntate, nec a libero arbitrio. Licet ergo sic sit, & quicquid est à voluntate sit volitum; attamen aliquid est à voluntate, quod participat de inuoluntario, ut projicere merces in mari, licet velit ex quo facit; aliquid tamen habet de displicentia, & de inuoluntario. Dicamus ergo quod aliquid simpliciter cogitur, ut membra extetiora. Aliquid autem non simpliciter cogitur, sed quicquid agit, volendo agit, potest tamen in agendo participare de inuoluntario. Aliquid autem nec simpliciter cogitur, nec in agendo participat de inuoluntario, potest tamen in agendo perfectiori modo, & minus perfecto exire in operationem. Primo modo non sunt gradus in libero arbitrio. Secundo autem, & tertio modo, est ibi dare gradus. Nam liberior est illa actio, quæ nihil participat de inuoluntario, & liberior est illa actio, in quam magis-delectabiliter exitur. Nam ex hoc est liberum arbitrium, inquantum voluntariè, & delectabiliter facit, quod facit. Isto ergo tertio modo sunt gradus in libero arbitrio, quo ad Angelos. Nam habentes perfectiorem naturam, naturaliter exeunt in perfectius opus, & delectabilius operantur. Voluptuosum est enim intelligere cuiuslibet Angeli, & quanto superior est Angelus, tanto intelligere eius est magis voluptuosum, ita ut intelligere ipsius Dei sit summè voluptuolum, id est summè delectabile, ut habeatur in 12. Meta. ut ergo Angelus per liberū arbitrium, vel per imperium eius exit in actum intelligendi, vel in aliud actum; est ibi dare gradus

Voluntas q:
uis no
si cogi,
aliquid tam
enit a volun
tate partici
pans de in
voluntario.

Idem infra
dasq. 1 art.
ut. 2.

T. II. c. 39.

A in libertate, quia est date gradus in operandi habilitate, & delectatione.

Dub. VI. Litteralis.

VITERIVS queritur de eo, quod in littera dicitur, quod sunt æquales in eo, quod sunt spiritus, & in eo, quod indissolubiles, & immortales. Contra: Nomen spiritus sumitur à subtilitate naturæ, sunt autem immortales, & indissolubiles propter simplicitatem naturæ. Sed non omnes æquo habent simplicem naturam: ergo, &c.

RE^SPONDEO dicendum, quod licet Angeli dicantur spiritus, & immortales, & indissolubiles, propter simplicitatem naturæ; tamen magis possumus concedere, quod sint æquales in istis, quam in simplicitate naturæ. Nam ista tria magis sumpta sunt ab immaterialitate, vel non habere aliquid de materia, in quo sunt omnes æquales, quia in nullo est aliquid de materia, simplicitas vero naturæ magis videtur fundari in actualitate essentiae. quicquid autem sit de Etymologia nominis, non est multum curandum. Tamen, ut saluemus opinionem Magistri, dicamus, quod per simplicitatem essentiae intelligit Magister actualitatem naturæ: per esse autem spiritus indissolubiles, & immortales, intelligit catentiam materiæ. Et quia non omnes sunt æquales in actualitate; omnes autem in hoc conueniunt, quia nihil habent de materia; ideo dixit eos inæquales in simplicitate essentiae. digit autem eos æquales in eo, quod sunt spiritus indissolubiles, & immortales.

DIST. III. Pars II.

De primaria conditione Angelorum, quantum ad esse culpa.

DLLV D QVO-
QVE INVE-
STIGATIONE
DIGNVM: &c.
Postquam Magister determinauit de primaria conditione Angelorum, quantum ad esse naturæ, in parte ista, ut dicebatur, determinat de eorum primaria conditione, quantum ad esse culpæ, intendit enim inuestigare, vrum Angeli mali in primo instanti sua creationis fuerunt tales.

Circa quod tria facit, quia primo facit, quod dictum est. Secundo huic questioni annexit quæstionem de eorum cognitione. Tertio de eorum dilectione. Secunda ibi: { Hic solc quæxi. }
Aegid. super iij. Sent. X 2 Tertia

Tertia ibi: {Solet etiam queri.} Circa primum A tria facit, quia primo premitur huiusmodi questionem, vtrum angeli a principio fuerint mali. Secundo exequitur de quone predicta est opinione falsam. Tertio secundū opinionem veram. Secunda ibi: {Putauerunt enim quidam.} Tertia ibi: {Alijs vero videtur.} Dicit ergo primo, qd illud est investigatione dignum, vtrum Angeli fuerint creati boni, vel mali; & vtrum fuerit aliqua mora inter creationem, & lapsum. Deinde cum dicit: {Putauerunt enim.} Exequitur de questio ne tacta, secundum opinionem falsam. Circa qd tria facit, quia primo ponit huiusmodi opinionē dicens, qd aliqui putauerunt Angelos esse creatos malos, & non libero arbitrio fuisse malos, & anne ctit huic positioni auctoritatem Aug. in li. super Gen. dicentis, qd non frustra putari potest ab initio temporis Diabolum cecidisse; iuxta illud, qd Dns ait: Ille homicida erat ab initio, & in veritate non stetit: nec cum sanctis Angelis pacatum vixisse, & beatum, sed mox apostataesse. Secundo ad hoc idem adducit aliam auctoritatem Aug. in eodem li. dicentis, qd non frustra putandum est ab ipso initio temporis, vel conditionis suae Diabolum cecidisse, & nunquam in veritate stetisse: iuxta illud Job: Hoc est initium figmenti Dei, & iuxta illud, quod Propheta ait: Draco iste, quem formati ad illudendum ei. Tertio epilogat circa determinata dicēs, qd his, & alijs testimonij vtuntur, qd dicūt, Angelos fuisse creatos malos. Secunda pars incipit ibi: {Idem in eodem non frustra.} Tertia ibi: {His, alijsque testimonios.} Deinde cum dicit: {Alijs vero videtur.} Exequitur de questione praetacta secundum opinionem verā. Circa quod tria facit. Quia primò facit quod dictum est. Secundo quia ad confirmationem positionis falsae a sumpta erata auctoritas Job, & dicendū soluit auctoritates illas. Tertio quia ad confirmationem dictæ opinionis assumpta erant verba Domini: dat intellectum illorum verborum. Secunda ibi: {Ideoque Aug.} Tertia ibi: {Deinde qualiter verba Domini.} Circa primum tria facit, quia primò narrat opinionem veram, qd Angeli à principio fuerunt creati innocentes: & qd fuit aliqua morula inter creationē, & lapsum. Secundo hīmōi opinionem confirmat per auctoritatem August. super Gen. dicentis, primò Angelicam naturam informiter creatam, & dictam esse cœlum: & postea formatam, & appellatam esse lucem. Angeli ergo boni non à principio fuerūt beati: ergo nec mali à principio damnati. Tertio hoc idem confirmat per rationem, quia cum Creator eorum sit optimus, auctor malorū esse non potest. Propter quod nec Angeli fuerunt a principio mali. Secunda ibi: {Et ad hoc confirmandum.} Tertia ibi: {Ratio quoque obuiat.} Deinde cum dicit: {Ideoque Aug.} soluit auctoritatem Job, & David. Circa quod duo facit, quia primo adducit testimonium August. super Gen. dicentis, qd omnia Deus fecit valde bona, & naturam Angelorum bonam. Secundo expo-

Iosn. 8.

Job. 40.
Ps. 103.

Hoc est initium figmenti Dei.
Ita legit D. P. Aug. liii. super Gen. ad litt. c. 2. To. 2. & lib. 1. de Cuius. Dei cap. 15. 17. To. 5. 1a etiam Magister sent. d. 3. At nostra translatio, qd non p̄t manibus habem⁹ ex 70. interpr. sic legit: Ipse est initium viam Dei &c.

Ita legit D. P. Aug. liii. super Gen. ad litt. c. 2. To. 2. & lib. 1. de Cuius. Dei cap. 15. 17. To. 5. 1a etiam Magister sent. d. 3. At nostra translatio, qd non p̄t manibus habem⁹ ex 70. interpr. sic legit: Ipse est initium viam Dei &c.

Circa quod tria facit. Quia primò facit quod dictum est. Secundo quia ad confirmationem positionis falsae a sumpta erata auctoritas Job, & dicendū soluit auctoritates illas. Tertio quia ad confirmationem dictæ opinionis assumpta erant verba Domini: dat intellectum illorum verborum. Secunda ibi: {Ideoque Aug.} Tertia ibi: {Deinde qualiter verba Domini.} Circa primum tria facit, quia primò narrat opinionem veram, qd Angeli à principio fuerunt creati innocentes: & qd fuit aliqua morula inter creationē, & lapsum. Secundo hīmōi opinionem confirmat per auctoritatem August. super Gen. dicentis, primò Angelicam naturam informiter creatam, & dictam esse cœlum: & postea formatam, & appellatam esse lucem. Angeli ergo boni non à principio fuerūt beati: ergo nec mali à principio damnati. Tertio hoc idem confirmat per rationem, quia cum Creator eorum sit optimus, auctor malorū esse non potest. Propter quod nec Angeli fuerunt a principio mali. Secunda ibi: {Et ad hoc confirmandum.} Tertia ibi: {Ratio quoque obuiat.} Deinde cum dicit: {Ideoque Aug.} soluit auctoritatem Job, & David. Circa quod duo facit, quia primo adducit testimonium August. super Gen. dicentis, qd omnia Deus fecit valde bona, & naturam Angelorum bonam. Secundo expo-

nit auctoritatem Job: qd cum dicitur, Diabolum fuisse figmenti initium, non significatur per hoc natura Diaboli, sed corpus eius aereum adaptatum voluntati ipsius, si Diabolus habet tale corpus: vel per hoc significatur ipsa ordinatio diuina, qua Deus præsciens Dabolum futurum malum, nihilominus creauit ipsum, vt per eum prodesset bonis. & hoc est quoddam figmentum, quando Diabolus vult nocere bonis: & ipse prodest. Et sic soluit auctoritatem David, qd hoc modo illuditur ipsi Diabolo, quando Deus eius prauam voluntatem, qua vult nocere bonis, ordinat ad utilitatem bonorum, sic ergo esse figmentum, & sic illudere ipsi Diabolo, non est dicere, qd Deus fecerit Angelum malum, sed qd bene vittur Angelo malo: & fecit ipsum, quamvis præsciret, ipsum malum, vt bene viteretur eius malo. Secunda ibi: {Nec eius naturam significatam.} Deinde cum dicit: {Deinde qualiter verba Domini.} Expavit verba Domini secundum auctoritatem August. Circa quod tria facit, quia primo facit, quod dictum est, d. qd Angeli creati fuerunt boni. Et cum dicitur: {Ab initio cecidit, & in veritate non stetit:} Non est intelligendum, qd à Deo sit creatus Angelus malus, quia tunc non cecidisset, si semper malus fuisset, ab initio ergo cecidit, quia propria potestate statim à veritate se auertit: continuo ergo factus cecidit. Secundo ad hoc idem adducit auctoritatem Origenis sup Ezech. dicentis: Serpens hostis contrarius veritati, non à principio super peccatum suum ambulauit, id est non à principio peccauit. Tertio epilogat circa determinata, & patet. Secunda ibi: {Quod Origines confirmat.} Tertia ibi: {Ecce aperte dicit post creationem.} Deinde cum dicit: {Hic solet inquire.} Postquam quæsivit de Angelorum malitia, mouet quæstionem de eorum sapientia quærens, quam cognitionem, & quam sapientiam habuerunt Angeli ante casum, & ante confirmationem, dicens: Cognoverunt, qd facti erant, & à quo facti erant, & habuerunt aliquam cognitionem boni, & mali: & intellexerunt, quid appetendum, & quid respendum eis foret. Deinde cum dicit: {Solet etiam queri.} Mouvit quæstionem de eorum dilectione, quærens, vtrum haberent a principio dilectionem

Dei, & sui inuicem: & solvit, qd habuerunt talem dilectionē naturalē, sed per eam non merebantur. Et in hoc terminatur sententia lectionis, & distinctionis.

Quæstio I.

Q VÆ S T I O I.

De Angelorum malitia.

VIA Magister in littera de tribus quærit, videlicet de Angelorum malitia, utrum in eorum initio fuerint mali, & de eorum cognitione, qualem cognitionem naturalem habuerint, & de eorum dilectione, quid naturaliter dilexerint; Ideo de his tribus quæremus. Circa primū autē, id est circa malitiam Angelorum quæremus tria. Primo utrum Dæmones, sive mali Angeli sint natura mali. Secundo utrum in eorum initio voluntate fuerunt mali. Tertio utrum fuerit aliqua mota inter creationem, & lapsum.

B

A R T I C . I.

An Angeli naturaliter sint mali. Conclusio est negativa.

Aegid.d.34.q.1.art.1,2.D.Tho.;1,p.q.63.arti.4. Item lib.3. contra Gen.c.17. Item 2 scđn.d.3.q.1. Item q.disp.de Dæmo. quæstio. 16.art.2. Q.dilp.de malo q.1.art.1.D.Bonav. d.3.p.2.artic.1.q.1.Dur.d.4.q.1.Steph.Bru.d.3.q.7. Vide pro corp.art.D.Tho.1.par.q.48.arti.1.ybi quærit an malum sit natura quædam. Vide Th.Arg.lib.2.lett.d.34.art.1.ybi quærit, an malum dicat naturam positivam.

D primū sic proceditur: videatur, qd Dæmones, sive mali Angeli sint natura mali, quia quod aliquibus immutabiliter competit, hoc eis competit naturaliter. Sed Angelis malis immutabiliter competit, qd sint mali. Ergo hoc eis competit naturaliter.

Gen.4.

Præterea sicut Angeli sunt creati à Deo, ita & homines, sed homines videntur esse naturaliter mali, quia vt dicitur in Gen. prout sunt sensus hominis ad malum ab adolescentia sua. Ergo & angelis possunt esse naturaliter mali, habendo aliquam proutitatem naturalem ad malum.

Rom.9.

Præterea dicitur ad Rom. quod licet figulo ex eadem massa facere aliud vas in honorem, aliud in contumeliam, sed vas in honorem sunt boni, in contumeliam sunt mali. Deus ergo, qui similitatur figulo, potuit facere ipsos Angelos malos, & per consequens inesset eis malitia naturaliter, quia inesset eis à suo factore.

Iean.8.

Præterea omnis creatura est factura Dei, sed aliquæ creaturæ videntur habere quandam malitiam naturalem, vt canes sunt naturaliter subiuncti, ergo &c.

Præterea Dominus ait de Diabolo, quod cū ex proprijs loquitur, mendacium dicit, sed quod competit alicui propriè, est ei naturale. Mentiri

Artic. I. 213

A ergo, & malefacere erit Diabolo naturale.

In CONTRARIUM est Diony. 4. de di.no. di. Non ergo mala' est Dæmonum tribus Malum et secundum quod est secundum naturam, sed secundum quod non est. Esse ergo malum, est esse non secundum naturam.

Præterea idem Diony. eodem libro & c. probat malum non esse secundum naturam, quia est contra naturam, quod ergo secundum se est contra naturam, nulli est naturale. malum est huiusmodi, ergo, &c.

R E S O L V T I O.

Dæmones nō sunt naturaliter mali, cum malum nūlam dicat naturam. Idque etiam patet, si Dæmones referantur ad causam. i. Deum bonum, à quo boni effecti sunt. Itemque si ad suam durationem comparentur, cum eis malum non semper conuenierit.

RESPONDEO dicendum, qd Dæmones non esse malos naturaliter, probat Diony. c.4. de di.no. rationibus multis, ex quibus eligemus rationes tres. Prima autem ratio sumitur prout consideratur malum secundum se. Secunda vt comparatur ad suam causam. Tertia vt comparatur ad suam durationem.

Prima via sic patet, nā fe malum secundum se non est aliquid existens, nec in existentibus. Non est autem aliquid existens, quia non est substantia, nec in existentibus est, quia nō est accidens. Nihil est enim malum nisi priuatio boni. priuatio autē,

C vt habetur in 1.Physi. de se est non ens: nullam ergo naturam nominat priuatio, & nullam essentiam. Sic igitur, & malum non dicit aliquam naturam, nec aliquam essentiam. Sed magis dicit defectum naturæ. Ex ipso ergo malo, quia non est natura aliqua, nec essentia, arguere possumus Dæmones nō naturaliter esse malos. Si enim Dæmones esset naturaliter mali, natura Dæmonum esset mala, quo posito, malum esset natura aliqua, quod est falsum.

Secundo hoc idem patet, si referatur malum ad suam causam. Ex bono enim secundum qd bonum est, non potest esse malum. Nam agens affilat sibi passum, omnis enim creatura non est nisi quoddam Dei vestigium, & quædam representatio divinæ bonitatis. Cum ergo Deus sit naturaliter bonus, & ex nulla parte sit in eo malum, oportet omnem Dei effectum bonum esse. Si ergo Dæmones naturam habent à bono Deo, oportet & ipsos naturaliter bonos esse.

Tertio idem patet ex duratione, vel ex tempore, quo incepérunt Dæmones esse mali. Nā quod est alicui naturale, competit ei semper. Dæmones autem non fuerunt semper mali, propter quod non sunt naturaliter mali. Hoc est ergo, quod Dionysius ait 4. c. prædicti libri, quod nec Dæmones sunt natura mali. Nam, vt dicit, natura mali, neque ex bono, neque in existentibus. Et subdit, quod neque ex bonis transmutati Aegid, super ij. Sent. X 3 essent

essent natura, & semper mali existentes. Per hoc ergo, q̄ ait, quod malum non est in existentibus: dat intelligere, quod Angeli non sunt natura mali: quia malum non dicit existentiam aliquam. Per hoc vero, quod ait, q̄ natura mali non est ex bono, dat intelligere, q̄ Dæmones non sunt natura mali, quia sunt facti à bono.

Sed per hoc, quod tertio subdit: quod Dæmones non essent transmutati ex bonis natura, & semper mali existentes, dat intelligere, quod Dæmones non sunt natura mali, quia non fuissent transmutati ex bonis, idest non prius fuissent boni, & postea mali, sed semper fuissent mali. Aug. etiam 11. de Ciuitate Dei, probat Dæmones non esse naturaliter malos tripliciter. Primo ex ipso malo secundum se. Secundo ut malū comparatur ad Deum. Tertio ut comparatur ad naturam. Malum enim secundum se: ut hic de malo loquimur, peccatum est, malum n. Dæmonis peccatum est eius. Impossibile est ergo tale malum esse naturale, quia tunc illud malum non esset malum, & non esset peccatum. Omne enim peccatum, ut dicit August. in de vera Religione: adeo est voluntarium, ut nullo modo sit peccatum, nisi voluntarium. Ideo Aug. 11. de Ciui. dei. c. 15. ait: Illud etiam, quod ait de Diabolo Iohannes, ab initio Diabolus peccat: non intelligunt, qui inde volunt aſſerere peccati naturam, cum naturale nullum sit oīno peccatum. Quasi dicat, q̄ sit Diabolo esset malitia naturalis, nullo modo esset ei peccatum. Ex ipso ergo malo secundum se prout habet rationem peccati, constat ipsum non esse quid naturale. Secundo hoc idem probat Aug. per relationem ad causam: ex eo, quod sunt facti Angeli à bono Deo: & est eadem ratio cum ratione Dionysij. Tertio hoc idem probatur, ut malum comparatur ad naturam. Vnde ait August. lib. p̄aſſignato. Propter naturam igitur, non propter malitiam Diaboli dictum recte intelligimus, hoc est initium ſigmenti domini. Non est ergo hoc propter naturam. nam vt ibi subdit: Vitium autem ita contra naturam est, ut non possit niſi nocere naturae. Non ergo sunt Dæmones mali naturaliter, cum vitium naturae noceat, & sit contra naturam.

Adductis auctoritatibus, & rationibus Sanctorum, quod Dæmones non sunt naturaliter mali: volumus distinguere de ipso malo, ut magis appareat, qualiter ad Dæmones comparatur malū. Dicemus enim, quod natura principaliter dicitur de forma, & ex consequenti de materia, inquantum ſuſcipit formam, eſe ergo aliquid malum naturaliter potest intelligi quadrupliciter: Primo modo, quod malum ſit natura eius, vel essentia, vel aliquod accidens ſequens naturam, aut essentiam.

Secundo modo potest dici aliquod malum, non q̄ malum ſit in eo aliqua eſentia, sed quia naturalem habet inclinationem ad malum. Et hoc tripliciter. nam iſta naturalis inclinatio, vel ſequitur formam, quæ dicitur principaliter natura; vel ſequitur materiam, quæ dicitur natura.

Tomo 5.
Cap. 14. 15.

Tomo 1.
Peccatum,
ideo pecca-
tum, quia
voluntariū.
I. Ioh. 3.

Cap. 17.

¶ Diabolus
q̄q̄ initio
ſigmenti
De.

I. Phys. 12.

ex consequenti. R uſus hoc malum potest eſſe malum ſibi, vel alijs. dicetur ergo naturaliter malum, quod habet in ſe aliquam naturam, vel aliquam eſtentiam malā: & hic eſt modus primus, vel dicetur naturaliter malum, quod ex formā ſua inclinatur in malum ſibi: & hoc quantum ad modum secundum. Dicetur & malum, quod nō ex natura formae, ſed ex natura materiae inclinatur in malum ſibi. Dicetur & quarto, quod nō eſt naturaliter malum ſibi, ſed alijs.

Primo modo impossibile eſt aliquod eſſe malum, quia malum non eſt natura aliqua, nec eſtentia. Ideo ait Diony. quarto. c. de di. no. quod malum secundum quod malum: nec eſt existens, nec in existentibus, idest, nec substantia, nec accidēs. Non enim eſt malum natura aliqua, nec secundum naturam, quia ut in eodem cap. ait Diony. omne quod eſt ſecundum naturam, ex cauſa determinata generatur. Malum autem, ut ipſe ait, eſt ſine cauſa. dicitur autem malum eſſe ſine cauſa, quia eſt p̄ter intentionem cauſæ. Ideo ibi de dicit Diony. Nullus ad malum respiciens facit, quod facit.

Rursus nec ſecundo modo potest eſſe aliquid malum, ut ex natura formae habeat aliquam inclinationem in malum, nam illud, quod de ſedat eſſe (cum omnia in quantum ſunt, bona ſint) non potest inclinare in malum naturaliter; quod non dicit eſſe, ſed non eſſe: immo quia perfectio cuiuslibet rei eſt in eo, quod competit ei ſecundum naturam, cum natura principaliter dicitur de forma; impossibile eſt, quod ex natura formae aliquid inclinetur in malum.

Sed si loquamur de malo tertio modo, quod aliquid inclinetur in malum ſibi: non ſecundum naturam formae, ſed ſecundum naturam materię: dicemus, q̄ nihil inclinatur in malum ſibi, nec ipsa materia inclinatur in malum ſibi, quia ſi hoc eſſet: tunc idem ſecundum idem eſſet perfectum, & imperfectum: malum, & bonum, ens, & nō ens, nam id, in quod inclinat natura alicuius, eſt bonum eius, & perfectio eius, & entitas ipsius. Si ergo hoc eſſet malum, eſſet quid imperfectum, & non ens. Id ergo, ad quod inclinatur materia, eſt bonum ſibi. ſed non eſt inconueniens, quod ſit malum formae, non q̄ ipsa materia intendat naturaliter malum formę, ſed intendit bonum ſibi, cui bono materię ex coſequēti, & p̄ accidens annēctitur malū formae: ut materia existēs ſub vna formā, appetit eſſe ſub alia, qd appetendo vult bonū ſuū, quia vult perfici per illam. in iſtud bonum materię eſt malum ſuā formae. Ideo habetur in primo Physicorum, quod materia multoties machinatur ad maleſicium, ſed hoc eſt per accidens, ut dictum eſt, potest ergo contingere, q̄ hec inclinatio ex natura materię, non ſit ad malum ipsius materię, ſed ad malum ipsius formę; vel ad malum ipsius compoſiti, cuius eſt materia. Vbiq̄ue ergo inuenimus aliquid compoſitum ex diuersis naturis: potest contingere, quod inclinatio vnius naturae vergat in malum alterius naturae. ut ſi homo eſt compoſitus ex natura

Malum eſſe
ſine cauſa
quia p̄ter
intentionem

Materię
chiatur
malū. t. 28
T. c. 80.

natura sensibili, & intellectuali, & habet in se sensum, & intellectum; potest contingere, & continet, quod naturaliter secundum sensum inclinetur in aliquid, quod sit malum rationis, & intellectus, ut si secundum sensum inclinetur in sensibile bonum, hoc non erit malum ipsi sensui, sed erit malum ipsius rationis, quæ ex hoc impeditur à simpliciter bono. Et inde est, quod aliqui dicuntur iracundi naturaliter, & luxuriosi naturaliter, quia ex complexione habent, quod secundum sensum naturaliter inclinetur in talia. hoc tamen, quod est sic naturale, non facit necessitatē, sed proritatem. Qui enim naturaliter esset ralilis, q̄ nullo modo posset resistere, non peccaret.

Malum alterum, non sibi. i. Malum huic, & non simpliciter.

To. s. cap. 4. Sed si loquamur quarto modo de malo, qđ non est malum sibi, sed alij; non est inconueniens aliquid esse simpliciter bonum, & tamen esse malum huic. Vnde August. 12. de Ciui. Dei. inquit. Non itaque ex commido nostro, sed per seipsum considerata natura, dat suo artifici gloriam. Vnde & ibidem ait, quod non debemus vituperare Solem, quoniam quidam peccantes, vel debita non redditentes ponit à iudicibus iubentur ad Solem. Sol ergo in se bonus est, sed est malus alicui, qui ab ipso laeditur. Et Lopus in se bonus est, sed est malus oui, q̄ ab ipso comeditur. Nullo autem istorum modorum possumus dicere dæmones esse naturaliter malos. Non enim possumus dicere, quod sint primo mali, quia habeant in se naturam, vel essentiam malam. quia malum, vt diximus, est quædam priuatione, nec est natura, nec essentia aliqua. Nec etiam sunt mali natura secundum modum, vt quia ex natura formæ inclinentur in malum. Quia sic nihil est malum, imo nulla res ex natura sua inclinatur in malum. Nisi forte illa res esset composita ex duabus naturis, quarum quælibet tenderet in bonum suū, tamen bonum vnius haberet annexum malum alterius. Cum ergo nihil sit bonū formæ, quod non sit bonum ipsius compositi, quod principaliiter est per formam, nunquam huiusmodi inclinatione potest esse ex natura formæ. Nec etiam dicere possumus, quod dæmones sint tertio modo mali, vt, q̄ ex natura materiæ habeant aliquam inclinationem ad malum, quia non habent materiam partem sui: & dato, q̄ dæmones haberent corpora naturaliter sibi unita, nullus tamen recte sentiens, ita desiperet, q̄ poneret dæmones esse ita subiectos ipsis corporibus, q̄ ratione suorum corporum inclinetur in malum. Si enim haberent huiusmodi corpora: corpora illa essent omnino subdita voluntati dæmonium, vt ex eis non grauarentur, nec per ea ad aliquid inclinentur. Nec etiam quarto modo sunt dæmones naturaliter mali, vt q̄ naturaliter sint malalijs, quia non sunt mali nisi in agendo: non agunt autem ex necessitate naturæ, sed ex libertate arbitrii.

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum, q̄ esse aliquid immutabiliter tale, potest esse dupliciter, vel ex causa positiva, vel ex priuativa. Ex positiva quidem, vt communiter dicitur, qđ est immutabiliter tale, est naturaliter tale. sed non est

A inconueniens aliquid se habere immutabiliter ex causa priuativa ad id, qđ est sibi contra naturam, quia priuatum est in eo aliquid naturale: vt cæcus in perpetuum erit cæcus, & naturale erat sibi videre, sed ppriuatione virtutis visuæ, quam naturaliter recuperare non potest, semper, & immutabiliter sic se habebit. Sic & in proposito contra naturam est peccare. tñ propter priuatione gratiæ, q̄ est pfectio naturæ, quā dæmones recuperare non possunt, semp i suo peccato remanebunt.

Ad secundum dicendum, q̄, vt patet per iam dicta, non est simile, de angelis, & de hominibus, quia non sunt cōpositi ex natura sensitiva, & intellectuali: vel si sentirent, & haberent corpora naturaliter sibi unita: essent illa corpora incorruptibilia, & non essent dæmones subiecti suis corporibus, vt ex hoc inclinarentur ad malum, nisi eorum voluntas esset primitus depravata.

Ad tertium dicendum, q̄ peccator dñs vas in contumeliā, vel ex ordine naturæ ad culpam, q̄a culpa nocet naturæ: vel ex ordine culpæ ad poenam. quia & ipsa poena quædam contumelia dici potest. Deus ergo facit vasa in contumeliam, non quia inclinet naturam in culpam: nec, q̄ alicui impartiatur malitia, sed quia ordinat culpam in poenam, & vnicuique reddit secundum metitam.

Ad quartum dicendum, q̄ esse furibundum in cane non est malum, sed laudabile, vt Dionysius dicit. Potest autem esse hoc malum alij, quia furia canis posset alium offendere, non tamen ex hoc dici debet canis naturaliter malus. quia in natura sua hoc est laudabile, non vituperabile.

C Ad quintum dicendum, q̄ cum diabolus loquitur ex proprijs, mendacium dicit, quia creatura ex se habet, q̄ deficiat, ex Deo autem, q̄ proficiat. Ideo dicit hoc agere diabolus ex proprijs, quia cum mentiti sit quoddam deficere, non habet hoc diabolus à Deo, q̄ sic deficiat; non tamē propter hoc debet dici naturaliter malus. quia sic deficere non cōpetit diabolo per naturam, sed per voluntatem. Est ergo hoc ei proprium, non ratione inclinationis naturæ, sed electionis voluntatis.

A R T I C. II.

An Dæmones ab initio fuerint mali. Conclusio est negativa.

D. Th. 1. p. q. 63. art. 5. Item 2. sent. d. 3. p. 2. q. 1. art. 7. Item lib. 3. contra Gent. c. 17. Item in q. disp. de Dæmon. q. 16. art. 4. Ric. d. 3. q. 16. 17. Rob. Holkot. 2. sent. q. 3. art. 9. princi. etiam in eius fol. D. Bonau. d. 3. p. 2. art. 1. q. 2. Sc. d. 5. q. 2. Hen. Gind. Quol. 8. q. 9. Biel. d. 4. q. 1. Th. Arg. d. 6. q. 1. art. 2. Greg. d. 3. q. vna. Dur. d. 5. q. 2. Barth. Syb. 3. Dec. c. 1. q. 3.

E C V N D O quærit, vtrū dæmones in eorum initio fuerint mali. Et videretur, q̄ sic. Nam secundum Aug. Angelus, & homo saltem quantum ad animam simul creati fuerunt, sed homo dicitur factus esse propter reparationem ruinæ Angelicæ:

Angelicæ: ergo in principio Diabolus cecidit, & in sui primordio fuit malus.

Præterea videmus, q̄ aliqua res statim, cū sunt, habent suam operationem, vt Sol statim, cum fuit, incepit lucere: ergo Diabolus, qui est excellentior omni corpore, in initio suæ creationis potuit habere operationem suam, & per consequēt potuit peccare, & esse malus.

Præterea non fuit maioris potentia Diabolus post initium, quām in initio, quia nulla potestas fuit sibi addita, nec in aliquo fuit sua potentia augmentata post suæ creationis initium, sed potuit peccare, & peccauit post initium: ergo, &c.

Præterea: si in primo instanti suæ creationis non peccauit: daretur vltimum instans, in quo fuit bonus: & primum, in quo fuit malus: in illo ergo tempore nec fuisset bonus, nec malus. sed hoc est inconveniens: ergo inconveniens est ipsum à bonitate in malitiam corruisse, sed semper fuit malus.

Ad hoc etiam videntur esse plures auctoritates sacrae scripturæ. Nam lo. 8. dicitur, q̄ fuit mendax ab initio, & in veritate non stetit. Et prima lo. 3. dicitur, quod ab initio Diabolus peccat.

I N C O N T R A R I V M est, quia dicitur Gen. 1. Vedit Deus cuncta, quæ fecerat, & erat valde bona, quod non esset, si Diabolus in suo initio fuisset malus.

Præterea: inferiores Dēmones peccauerunt, occasionem sumentes ex peccato primi Dēmonis; ergo viderunt eum bonum.

R E S O L V T I O .

Angelus in primo instanti peccare non potuit, licet esset intelligens, & volens. primum. n. suum velle, aut intelligere criminosum non fuit, quia ad hoc se mouere non potuit. Periculum tamen fuit, ex illa. n. complacentia motus fuit, vt moueret se ad appetendum, quod non debuit.

R E S P O N D E O dicendum, quod hanc questionem pertractat August. 11. super Gen. ad litteram, & 11. de Ciui. Dei, & licet non videatur assertiuè loqui, nec in uno loco, nec in alio: in i. tamen super Gen. videtur declinare ad hanc partem, quod ab initio fuerit malus. Sic enim ait super Genes. quod Diabolus in veritate non stetit, & hoc ab initio, ex quo ipse creatus est. Item in eodem libro dicit: Diabolus ab ipso creaturæ initio, hoc est ab ipso vel temporis, vel suæ conditionis initio cecidisse: nec aliquando in veritate stetisse. Et idem in eodem dicit, quod factus continuo se à luce veritatis auertit: superbia tumidus, & propriæ potestatis delectatione corruptus. Et idem ibidem dicit: ab initio conditionis suæ Diabolus ab ea beatitudine, quā, si voluisse, percepturus fuerat: impia superbia cecidisse. Et si aliquæ auctoritates scripturæ sacre videntur dicere, quod Diabolus aliquando fuerit bonus; auctoritates illas August. in dicto 11.

Diabolus
malus fuī sic
ab initio ex
Augustino.

Tomo 3.

Axponit de membris Diaboli. Nam sicut dicitur Diabolus iniquus homo; qui superseminaluit zizaniam, vt ipse August. ait, ita q̄ caput assumit nomen membra, sic membra possunt assumere nomen capitum, & quilibet malus homo potest dici Diabolus. In 11. tamen de Ciui. Dei, ad partē contraria declinat, quod Diabolus in principio suæ creationis non fuerit malus: vnde in dicto li. cap. 13. dicit, sic intelligatur etiam, quod beatus Apostolus lo. ait: Ab initio Diabolus peccat: hoc est, ex quo factus est, iustitiā recusavit. Non ergo in initio suæ creationis, sed ex quo factus fuit. Et idem eodem lib. cap. 15. expressus ait, q̄ Diabolus in veritate non stetit, sic accipiendo esse, quod in veritate fuerit, sed non permanerit. Et idem eodem lib. & cap. ait: Et illud, quod Diabolus ab initio peccat, non ab initio, ex quo creatus est, peccare putandus est; sed ab initio peccati, quod ab initio suæ superbiae cepit esse peccatum. Ipse etsi ab initio peccauit, quia suum peccatum fuit initium omnium peccatorum.

1.Jean. 3.

Ideo ab initio peccati peccauit. Et in eodem lib. & cap. dicit: Hoc est initium figmenti Dei, non sic intelligendum est, vt existinemus talē ab initio creatum, sed in hac pœna post peccatum ordinatum. Et idem eodem lib. cap. 17. ait, quod sine dubio vbi est initium malitiae, natura non vitiata præcessit. Prius ergo fuit non vitiatus, & postea per voluntatem factus vitiosus. Sic ergo Augustinus videtur à seipso discrepare. Sed quia modus eius est in libro de Ciui. Dei, loqui magis assertiuè: in hb. super Gen. magis dubitatuè: ideo magis imus ad mentem eius ponendo ipsum

Augustinus
quō videa
sibi ipsi &
contarunt
& Diabolo

Cab initio suæ creationis fuisse bonum, & postea fuisse proptia voluntate depravatum: immo antiquitus Magistri Parisienses simul conuenientes: hanc positionem reprobauerunt, quod angelus peccauerit in primo instanti suæ creationis, & aprobauerunt hanc opinionem, quod in illo primo instanti fuerit bonus, & nō potuerit esse malus. Propter quod inuestiganda est causa: quare malus angelus in primo instanti creationis suæ non potuerit exire in actum malum, & non potuerit peccare. Dicunt autem quidam hoc esse propter deliberationem. Volunt enim, quod angelus prius deliberaverit, quid eligeret, & postea peccauerit. & quia deliberatio non potest esse in instanti: ideo non potuit angelus in primo instanti suæ creationis peccare. Sed hoc improbat, quia angelus sicut non intelligit cum discursu, sed simul intelligit principia, & conclusiones: ita non vult cum discursu, sed simul vult finem, & ea, quæ sunt ad finem. Nos autem, quia nō statim possumus videre veritatem: ideo prius consiliamur, vel in nobis, vel cum alijs, & postea eligimus: ita, quod electio est conclusio consilij, sed angelus non sic, statim enim in eodem instanti absque discursu intelligendo aliquid, intelligi consequentia ad illud: & volendo aliquid, eligit quomodo consequatur illud. Deliberatio ergo sua non requirit tempus, sicut nec intellectio eius. Est ergo secundus modulus

Angeli n
peccati
prius in
tiua cre
tionis ex
Magistr. I
ristensib

Angelus:
noul int
greci principi
& conclusiones.

Angelorum peccare posuerit in primo suo crea- tions insta- ti.

Top. cap. 4. loco 33.

Topicorum dictum.

Post. 2.

dus dicendi, videlicet q̄ ad hoc, quòd angelus aliquid appetere, tria necessaria præcognouit, videlicet ipsū appetibile, & se, cui appetebat, & rationem mouentem, quare appetebat. Sed ista, vt dicunt, sunt diuersa, & impossibile est, q̄ per naturam aliqua potētia simplex ad plura simul, & semel se cōuertat. Ideo & Philosophus in Topicis dicit, q̄ scimus quidem plura: intelligimus autem unum solum. Inde est ergo, vt aiunt, q̄ nō potuit peccare in primo instanti, quia ad præcognoscendum, quæ requiruntur in actione quacunque, cum sint plura, & diuersa: semper requiritur ibi tempus. Sed istud stare nō potest, quia vbi unum propter alterum utrobique unum tantum. & quia ratio appetendi appetibile, & ipsum appetibile sic se habent, q̄ unum est propter aliud: ideo utrobique est unum tantum: imo in rationem appetendi, vel intelligendi, vt ratio est, & in ipsum appetibile, vel intelligibile, de necessitate simul ferimur. Posset n. aliquis oculus ferri in lucem, vt est quoddam obiectum visibile secundum se: sed vt est ratio videndi colorem, non posset ferri in lucem, nisi simul videret & colorem. Experimur etiam in nobis ipsis, quòd simul videmus lucem, & colorem. Et quod diximus de sensu, veritatem habet de intellectu, & appetitu. In ipsa. n. principia, vt sunt quoddam obiectum intelligentia, potest ferri intellectus, absque eo, quòd feratur in conclusiones. sed in ipsa principia, vt sunt ratio intelligendi conclusiones, simul inducēs cognovit, vt in primo Posteriorum tradunt. sic etiam de fine, & de his, q̄ sunt ad finem. Sed quicquid sit in nobis: eo, q̄ prius intelligimus principia, quam cōclusiones, & ex parte voluntatis prius volumus finem, & postea volumus ea, quæ sunt ad finem: in angelo vero, cuius cognitione non est discursiva, & per consequens nec volitio eius dicitur esse discursiva, talia simul sunt. In nobis, n. est, quia intelligimus discurrendo, quòd prius feramur in rationem intelligendi: non, vt ratio est, sed, vt quoddam obiectum est, & postea feramur in ea, quæ intelligimus per rationem illā, & ex parte voluntatis prius feramur in rationem volendi, vt in finem: non, vt ratio est, sed vt est quoddam volitum, & postea per voluntatem feramur in ea, quæ sunt ad finē, & in ea, quæ volumus per huiusmodi rationem. Sed angelus simul intelligit id, quod est ratio intelligendi, & ipsum intelligibile, & simul vult id, quod est ratio appetendi, & id, quod appetit. Quia aliter esset sua cognitione discursiva. Ex parte ergo rationis appetendi, & appetibilis, non potest causa sufficiens assignari, quòd angelus in primo instanti suæ creationis peccare non potuerit.